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PARLAMENTARNA SKUPSTINA BOSNE I HERCEGOVINE

Zastupniiki dom
gosp. Nermin Puri6. zastuPnik

Predmet: Odgovor na zastupnidko pitanje

PoStovani,

U prilogu Vam dostavljam odgovor na zastupnidko pitanje upu6eno Poreznoj upravi

Federacije gosne i Hercegovine toie je, na 12. sjednici Zastupnidkog doma Parlamentarne skupstine

Bosne i i{ercegovine, odrZan oj 27 .10.201 l.godine, postavio zastupnik Nermin Puri6'

S po5tovanjem,

?la
I

. BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

VLADA

2rSE ADE
7

lajdZi6

Adresa: AlipaSina 41, 71000 Sarajevo
Tel.: +387 33 66 44 49, Fax.: +387 33 21 24 11, +387 33 66 72 69

www.fbihvlada.gov.ba
e-mail: sekretar@fbihvlada gov.ba
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BOSNA I HERCEGOWNA
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FEDEflAClJA l.i',-:,.;'. ; .'-r 'ilfGOVlNE
trr ,J,. ;t,,. f,) .{\

Sarai'.:vri
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOWN,
VLADA FEDERACIJE BiH

- ry'r Edite Kalajdiii, sekretar Wade

PREDMET: Odgovor na poslaniiko pitanje

u vezi zastupniikog pitanja, koje ste postavili na 12. sjednici
Zastupniikog doma parlamentarne shtpitine Bosie i Hercegovine, odrianoj
27.l0.201 L godine, a koje glasi:

,,Ko su najveii poreski duinici u Federaciji BiH, te ita wada
namierava uiiniti s ciliem naplate tih dugovanja i zaito od javnosti krije te
duinikeu?,

Dajemo odgovor:

u strukturi duga, po osnovu neizryirenih javnih prihoda (porezi,
doprinosi, takse idr.), koii se vodi u evidencijama Porezne uprave Federacije
BiH, u postupku prinudne naplate

(rudarslca djelatnost - dug preko
200 miliona KM, teika industrija sa Tuzlanskog Kantina, zE-Do ioitoro,
trgovinska djelatnost - nekadainji giganti sa Unsko-Sanskog Kantona i
Srednjebosanskog Kantona, sldbe za zapoitjavanje i td.).

Na dan 30.11.2011. godine porezna obaveznika iznosi
557.971.089,84 KM. od toga 18 p ima zakljuien sporazum sa
Poreznom uprcvom Federacije BiH o odgoilenom pla1anju i platinju duga u
ratama za iznos 68.414.326,16 KM, a po zakljuienim sporazumimi ,o
30.1L2011. godine naplateno je 24.g22.g97,59 KM.

od ukupnog duga 5s7.971.099,84 KM cca 30% se odnosi na kamate.

- saldo duga ovih poreznih obveznika se prenosi iz godine u godinu i
wetava za dospjele kamate .

Porezna uprava Federacije BiH je u skladu sa odredbama zakona o
Poreznoj upravi Federacije BiH i Pravilnikn o procedurama prinudne naplate
por,eznih obaveza, provodila postupke prinudne naplate primjenjujuti bti*aau
raiuna donoienjem rjeienja o zabrani transakcija preko raiina poreznih
ob_velnika, zatim rjeienja o naplati iz novianih tridtiono sa raiuna'por"znog
obveT.nika, rjeienja o naplati iz imavine poreznog obveznika (pilvetne t
nepolaetne), rjeienja i7 vrijednosnih papira, wfiila zipljenu i prodiju imovine
itd..
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-tql(vim 
sluiajeiima mora poitovati pravo preieg, odiosno pravo ooigo ko je

prvi stavio hipoteku

Organizovanom prodajom imovine Porezna upravq Federacije BiH nije
mogla naplatiti dug, jer se radi o zastarjeloj opremi, koja je prevaziitena,
velikim proizvodnim namjenskim halama, koje teiko ko hoie da kupi, jer oni
subiekti, koji otvaraju nova preduzeia uzimaju kredite i grade velike moderne
objekte.

Svemu tome ne ide u prilog ni ekonomska situacija, koja traje vei
godinama, tako da i kod polvetne imovine manjih vrijednosti kupovna mot
potencijalnih kupaca je opala i imovina ostaje neprodata, ali i dalje pod
hipotekom Porezne uprave Federacije BiH

Dugovanja ovih poreznih obveznika nastala su prije svega, zbog
tranziciie druitveno-ekonomskog sistema, ovi porezni obveznici ostali su bez
sredstavu za rad i proizvodnju, ne mogu vriiti ulaganja da bi ostvarili prihode
iz kojih bi izmirivali svoje obaveze.

u cilju rasteretenja duga ovih poreznih obveznika, 2006. eodine

otois kamata

Ovaj Zakon niie dao oiekivane reuzltate iz razlosa nelikvidnosti tih
ooreznih obveznika.

Za sve to vrijeme primjene zakona, Porezna uprcva Federacije BiH nije
mogla provoditi mjere prinudne naplate protiv tih poreznih obveznika

U noviie vrijeme Wada Federacije BiH pokuiava pronati naiin kako da
pomogne obveznicima i istovremeno naplati dug, tako da je vet u proceduri
Zakon o dopuni Zakona o visini stope zatezne kamate na neizmirene javne
prihode, kojim se propisuje da porezni obveznik, koji svoj dug sa stanjem
31.12.2011. godine izmiri u cijelosti do 31.12.2012. godine, ostvaruje pravo na
otpis kamata.

Osim toga, Wada Federacije BiH ima u pripremi prednacrte vi\e
zakona izmeClu ostalih i Zakona o linansijskoj konsolidaciji privrednih
druitava, kojim su obuhvaieni navedeni obveznica a cilj je rastereienje i
naplata duga, uvezivanje staia uposlenih i moguinost oujere zdravstvenih
knjiiica, takoite uposlenih.

Formirane su i radne grupe, kao npr. za analizu poslovanja javnih
komunalnih preduzeta kako bi se sagledali i prevaziili problemi i ovih poreznih
obveznika te obezbjedilo redovinije izmirivanje svih obaveza posebno po
osnovu javnih prihoda



,
postuPka ili te to morati uiiniti Waia Feieracije-Bi{ ui prethoino aaiti"T
analizu nj ihovog poslovanj a

Na vase pilanje zaito se od javnosti kriju najvedi duinici, dajemo
odgovor, da se ne radi o nikakvom prikrivanju, nego o dosljednoj primjeni
propisa, odnosno radi se o poreznoj tajni, lcoja je propisana Zakonom o
Poreutoj upravi Federacije BiH, koju je na osnovu prijedloga Federalnog
ministarstva Jinansija i Wade Federacije BilI nsvojio Parlament Federacije
BiH.

Clanom 2. stav L taika 4. izmjena i dopuna zakona o poreznoj upravi
Federacije BiH (,,sluibene novine FBLH", broj: 33/02,28/04,57/09 i 40/10),
propisano je:

,, (4) Poreuta tajna su sve informacije ili podaci o poreznom obvezniku
kojima raspolaiu porezni organi, izuzev:

- informaciia i podataka za koje porezni obveznik u pisanom obliku izjavi da
se ne smatraju poreznom tajnom,

- informacija i podataka datih u takvom obtiku da se ne mogu povezati s
pojedinainim poreznim obveatikom ili ga se na drugi naiin ne moLe
identiticirati,

' podataka o naplati poreza koji se prema odredbama ovog Zakona javno
objavfuju

Porezne informacije i podaci koji se smatraju porcznom tajnom mogu
se dati:

- organima mjerodavnim za poduzimanje mjera i aktivnosti s ciljem
utvritivanja poreznih obaveza, odgovornosti za porezne prekrflaje i porezna
kaznena djela,

- stranim porezhim vlastima u skladu sa medunarodnim ugovorima i
- drugim osobama uz pisani pristanak poreznog obveznikarr.

Napominjemo, dq sve informacije zo porezne obveznike
nadleinosti smo dostavljali i dostavljamo tuiilaitvima, sudovima
agencijama za provoilenje zakona (9IPA, MUP, Finansijskn policija).

Spoitovanjem, .' ' ' '

DIREKTOR

tz nase
i svim

a{'Arifovid, dipl ecc.
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